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Abstrakt / Abstract

S příchodem kvantové teore kla-
sická logika přestala být dostatečnou
pro popis fyzikálních událostí, pro-
tože distributivní zákon výrokové
logiky vede ke sporům v kvantové
teorii. To vedlo k vytvoření kvanto-
vých logik. Ortomodulární svazy jsou
algebraické struktury, které splňují
vlastnosti kvantové logiky.

V této práci studujeme ortomodu-
lární svazy, a také obecnější kvantové
struktury bez netriviálních měr z li-
bovolné komutativní aditivní grupy.
Ukážeme, jak kvantové struktury
souvisí s hypergrafy, a použijeme
grafově teoretické metody pro vytvo-
ření omezení velikostí studovaných
kvantových struktur.

Prezentujeme nové výsledky jak z
teorie grafů, kde jsme nalezli horní
odhad počtu hran při daném počtu
vrcholů pro určitý typ hypergrafů,
tak z teorie kvantových struktur, kde
jsme značně zjednodušili příklady
a argumenty pro existenci kvanto-
vých struktur bez měr z libobolné
komutativní aditivní grupy.

Klíčová slova: kvantové struktury,
ortomodulární svaz, ortomodulární
poset, ortoalgebra, hypergraf.

Překlad titulu: Teorie grafů a
kvantové struktury

With arise of the quantum the-
ory, the classical logic was no longer
sufficient for describing physical
events because the distributive law
of propositional logic leads to contra-
dictions in quantum mechanics. This
led to the introduction of quantum
logics. An algebraic structure cap-
turing properties of quantum logic
operations is called orthomodular
lattice.

In the thesis, we study orthomod-
ular lattices and also more general
quantum structures without non-
trivial measures from any additive
commutative group. We show how
quantum structures are related to
hypergraphs and we use graph the-
ory for deriving constraints on the
size of such quantum structures.

We present our new results in
both, the graph-theory, and the the-
ory of quantum structures. In graph
theory we derived a new upper
bound on the number of edges for a
given number of vertices for a certain
type of hypergraphs. In the theory
of quantum structures, we signifi-
cantly simplified the arguments for
the existence of quantum structures
with no non-trivial group-valued
measures. We also constructed small
such quantum structures.

Keywords: quantum structure;
orthomodular lattice; orthomodular
poset; orthoalgebra; hypergraph.
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

In 1932 John von Neumann in [1] noted that projections on a Hilbert space
describe well propositions about observables in quantum physics. Later, in 1936,
Garrett Birkhoff and John von Neumann in [2] expressed the flaws of classical
logic when applied to quantum mechanics, and proposed properties of quantum
logic. Those flaws were mainly caused by the Heisenberg’s Uncertainty Principle,
i.e., the more accurately is known the position of a particle, the less known is
its momentum, and by the Principle of Non-commutativity of Observations, i.e.,
most pairs of observations cannot be measured simultaneously.

1.1.1 Heisenberg’s Uncertainty Principle

Heisenberg’s Uncertainty Principle states the relation between uncertainty in
the momentum and the position of a particle. Loosely speaking, it can be formu-
lated as follows:

∆x∆p ≥ ~/2,

where ∆x and ∆p are uncertainty in position and momentum respectively, and
~ is the reduced Planck constant. The precise formulation involves the standard
deviation of momentum and position.

We present a simple example of why this principle violates the distributive law
of propositional logic. The example is not exact, but we hope it gives the right in-
tuition behind the principle. As additional background mathematics and physics
is needed for the correct understanding of the phenomenon, we refer the reader
to [2–3]. The latter source is a review paper.

Example 1.1. For simplicity, we use a system of units where the reduced Planck
constant is 6. Let us introduce logical variables for the following propositions in
some units:

. A = the particle’s position is in the interval [0, 1].. B = the particle’s momentum is in the interval [−2, 0].. C = the particle’s momentum is in the interval [0, 2].

Let the uncertainty of position or momentum be the length of the interval from
which we know the respective property takes value. For example, the uncertainty
of the momentum in proposition B and C is 2. The uncertainty of the position
in proposition A is 1.

Let us also define logical operations between such propositions.

. B ∨ C = the particle’s momentum is in the interval [−2, 2].

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. A∧B = the particle’s position and momentum were measured, and they are in

the intervals [0, 1] and [−2, 0] respectively, A ∧ C and A ∧ (B ∨ C) are defined
analogically.

Let us now recall the distributive property of propositional logic. Let A, B,
and C be formulas and ∨,∧ be logical or and logical and respectively, then:

A ∧ (B ∨ C) = (A ∧B) ∨ (A ∧ C).

Now we insert our logical variables to the equality and it leads to a contradic-
tion.

The formula on the right-hand side is not true, as neither (A∧B) nor (A∧C)
can be measured, since they violate the Heisenberg Uncertainty Principle because
∆x∆p = 2 · 1 � 6/2 = ~/2.

On the other hand, the formula on the left-hand side may be true, as the Heisen-
berg Uncertainty Principle is satisfied here. Hence the logic describing quantum
mechanics is not distributive.

1.1.2 Principle of Non-commutativity of Observations and
Observer E�ect

The observer effect is that the observation of a phenomenon necessarily changes
that phenomenon. A particle is detected after an interaction with a photon. But
that interaction changes the state of the particle. Therefore, we do not know
the current state of the particle, but its former state.

The principle of non-commutativity of observations, according to [2], consid-
ers that there are pairs of observations which cannot be measured simultaneously.
In classical physics, we can. And even if in practice we cannot make two measure-
ments at the exactly same time, the outcome may be, and generally is the same as
if we made those measurements at the same time. In quantum mechanics it causes
problems. For example, we cannot measure the position and the momentum of
a particle at the same time. And if we measure the momentum and position of
a particle consecutively, the momentum and position together would not describe
the particle in any period of time.

As a consequence, a Boolean algebra, which is sufficient for describing outcomes
of experiments in classical logic, is not sufficient for quantum mechanics.

1.1.3 Quantum Logic

The proposed properties of quantum logic are satisfied by a modular ortholattice.
It was later discovered that the modularity condition of a lattice is not necessary,
and a weaker condition, orthomodularity, is sufficient, see [4–5].

There are also more general algebras used for describing the logic of quantum
mechanics. We will also address orthomodular posets (abbr. OMPs) and orthoal-
gebras (abbr. OAs). We refer the reader to [6] and [7–8] for further details. These
two algebraic structures, together with orthomodular lattices (abbr. OMLs), are
together called quantum structures. There are also other algebraic structures
used for the description of quantum logic. For example, effect algebras, see [9].

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Related Work

1.2 Related Work
With the arise of the theory of quantum structures, there developed constructions
of such structures admitting few or no states. The first example of an orthomod-
ular lattice without states was made by R. Greechie in 1971 in [10].

This example of a stateless orthomodular lattice directly led to a proof that
the state space of an orthomodular lattice can be an arbitrary compact convex
set in [11].

R. Mayet simplified this example of a stateless-orthomodular lattice, which
can be found in [12]. In [13], there are arguments why this construction could
be the smallest possible (smallest in the sense of the number of atoms). So far,
the example is still the smallest known.

For the next 20 years, there was an open question of whether there is an ortho-
modular lattice without non-trivial group-valued measures. This was positively
answered independently by M. Navara in [14] and H. Weber in [15]. Since then,
there is no result directly addressing constructions of quantum structures with
no non-trivial group-valued measures.

1.3 Goals of Thesis
Here we shall describe our goals of the thesis.

. Do a survey in extremal graph theory. Find bounds on the number of edges,
given a number of vertices for hypergraphs representing quantum structures.. Modify these bounds to create lower bound on the number of atoms of quantum
structures which do not admit any non-trivial group-valued measure.. Construct small quantum structures admitting no non-trivial group-valued
measure. This serves as an upper bound on the minimal number of atoms
of such quantum structures.. Construct a quantum structure with no non-trivial group-valued measures such
that the argument for the non-existence of the measures is simple.

3

Chapter 2
Hypergraphs

Hypergraphs are a generalization of graphs, but unlike in graphs, here an edge
may contain an arbitrary number of vertices, and not just 2. Hypergraphs are
commonly used for visualizing quantum structures, as hypergraphs capture their
structure well.

Here we define all the needed terms and state needed lemmas, so that in the
following chapters, we can directly prove theorems.

2.1 Definitions
Definition 2.1. A hypergraph is a pair (V,E), where V is a finite set of vertices
and E is a set of edges. Every edge e ∈ E is a subset of V . The reader is referred
to [16–17] for more details.

This definition was widely used by Erdös and Hungarian mathematicians

[…]

n∑

i=1
xi

n∑
j=1

xj = 2
(

n∑
i=1

xi

)2

n
n∑

i=1
x2

i ≥

(
n∑

i=1
xi

)2

�

Corollary A.2. RMS-AM Inequality becomes an equality iff

x1 = x2 = . . . = xn ≥ 0.
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A.1 RMS-AM Inequality as a Special Case of
Cauchy-Schwarz Inequality.

Let u1, u2, . . . , un, v1, v2, . . . , vn be real numbers, Then Cauchy-Schwarz in-
equality can be stated as follows:

(u2
1 + u2

2 + . . .+ u2
n)(v2

1 + v2
2 + . . .+ v2

n) ≥ (|u1v1|+ |u2v2|+ . . .+ |unvn|)2.

Let u1 = u2 = . . . = un = 1 and v1 = x1, v2 = x2, . . . , vn = xn, then:

n(x2
1 + x2

2 + . . .+ x2
n) ≥ (x1 + x2 + . . .+ xn)2,

which is equivalent to RMS-AM inequality.

A.2 RMS-AM Inequality as a Special Case of
Jensen Inequality

The finite form of Jensen inequality generalizes the statement that a secant
line of a convex function is above the graph.
Let f be a convex function, x1, x2, . . . , xn be in its domain and

λ1, λ2, . . . , λn ≥ 0,
n∑

i=0
λi = 1.

Then the following inequality is known as Jensen inequality.

n∑
i=1

λif(xi) ≥ f
(

n∑
i=1

λixi

)

Now let f(x) = x2, which is a convex function, and λ1 = λ2 = . . . = λn = 1
n ,

then we rewrite the Jensen inequality as follows.∑n
i=1 x

2
i

n
≥
(∑n

i=1 xi

n

)2

n
n∑

i=1
x2

i ≥

(
n∑

i=1
xi

)2

The latter is again equivalent to RMS-AM inequality.
As Jensen inequality is closely related to probability theory, we will also add

a probability-theoretical explanation of RMS-AM inequality.
Let x1, x2, . . . , xn be real numbers. Let X be a random variable attaining

values x1, x2, . . . , xn, each with probability 1
n . The expected value of such

random variable is:
EX = (

∑n
i=1 xi)
n

.
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The second moment of the random variable X is:

EX2 =
(∑n

i=1 x
2
i

)
n

.

As the variance of a random variable is non-negative, we can write:

var(X) = EX2 − (EX)2 ≥ 0,∑n
i=1 x

2
i

n
−
(∑n

i=1 xi

n

)2
≥ 0,

n
n∑

i=1
x2

i ≥

(
n∑

i=1
xi

)2

,

which is again a form of RMS-AM inequality.
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Appendix B
Implementation

Here we briefly describe our programs used for generating quantum structures.
They are on the enclosed CD, together with a README.txt file.

B.1 orthoalgebra.cpp
The program generates all Greechie diagrams of orthoalgebras with the given
number of vertices. As the number of different hypergraphs is relatively small,
it is possible to enumerate all of them in a reasonable time.

There are 744 624 Greechie diagrams of orthoalgebras with 10 vertices,
an edge with at least 4 vertices, and at least 11 edges such that no edge could
be added to the hypergraph. This takes about 2 seconds1. To generate them
and about 2 minutes to save them2.

The speed of implementation is caused by choosing appropriate data struc-
tures. We use an unsigned integer for the representation of an edge. The
binary code of an integer is for our purpose an indicator function. For exam-
ple, an edge represented by the binary integer 1010 contains vertices 1 and 3.
This allows us to store them efficiently in an array. Hence the algorithm is
cache-friendly.

For two edges (unsigned integers), we can calculate the number of common
vertices as follows:

// count the number of bits
unsigned weight(unsigned x){

unsigned count;
for(count=0; x; count++)

x &= x-1;
return count;

}

unsigned a = ...;
unsigned b = ...;
unsigned common_vertices = weight(a&b);

This is efficient as the number of common vertices is generally small.
The algorithm itself is a simple recursive DFS. In a function call either no

edge can be added and the hypergraph is processed, or an edge is added to the
hypergraph, the domain of edges is restricted and a recursive call follows.

B.2 gen.cpp
In the previous case, there was a small number of hypergraphs to generate.
Hence it was sufficient not to address graph isomorphism. Here, in the case of

1 On an Intel Core i5 − 8250U 1.6GHz
2 It is 180 MB of plain text
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OMLs and OMPs, there are significantly more hypergraphs representing them,
even if they have a small number of vertices, for example, 30. Hence ignoration
of isomorphisms in an exhaustive generation is not possible here. The problem
of graph isomorphism is hard. There is no algorithm running in polynomial
time, which tests general graph-isomorphism. Isomorphism-free generation of
hypergraphs of OMLs was done in [31]. However, they did not generate any
hypergraph with more edges than vertices.

According to the preceding arguments, there is no hope for a systematic
exploration of hypergraphs representing OMLs, which are large enough to have
no non-trivial group-valued measure.

We decided to do a random search with no back-tracking, as we want to
explore as diverse parts of space of hypergraphs as possible.

Our algorithm works as follows, although our implementation slightly differs:

1. Create a hypergraph H with n vertices and one edge, with 4 vertices. Declare
the minimal length of a cycle.

2. Declare d = 0, where d is the maximal allowed degree of a vertex in H.
3. new_edge := true.
4. If new_edge = false, terminate and process the constructed hypergraph.
5. d:= d+1.
6. new_edge = false.
7. Create a set of all possible edges with 3 vertices.
8. If S is empty, go to step 4.
9. Remove a random edge e ∈ S from S. If the degree of all vertices of e is less

than d, and the addition of e does not create a cycle of a smaller length than
the minimal length of cycle, add it to H. added_edge := true

10. Go to step 8.
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Appendix C
Contents of CD

. Thesis.pdf. gen.cpp. orthoalgebra.cpp. README.txt
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