## Report on the bachelor thesis “Graph theory and quantum structures”

(the author of the thesis: **Václav Voráček**)

The thesis consists of 7 chapters. The first chapter (Introduction) indicates the link of quantum mechanics with the algebraic notions to be studied. It is argued why the standard event structure, the Boolean algebra, is not suitable for the depiction of the events of a quantum experiment. It is thus seen how orthomodular structures come into existence. The notion of a quantum state naturally occurs.

The second chapter (Hypergraphs) introduces the notion of a hypergraph and it reviews its basic properties. The stage is thus prepared for the representations of orthomodular structures (quantum logics) by hypergraphs.

The third chapter (Groups) deals with the notion of a group in a certain connection with systems of linear equations. A system of linear equations is associated with a hypergraph. This approach is fundamental as far as the results of the thesis are concerned—see the remarkable Theorem 3.5.

The fourth chapter (Orthoalgebras) introduces the first type of “quantum logics”—the orthoalgebras. The measures (resp., the states) are investigated, and an explicit relation with hypergraphs is shown. An important result lies in Theorem 4.14 that formulates a nontrivial estimate for a Greechie diagram to allow for a state. The results of Prop 4.17 and Theorem 4.20 are already valuable novelties in the theory of quantum logics.

In chapter five (Orthomodular posets) and chapter six (Orthomodular lattices), the author extends his interest in group-valued measures to more specific logics. He again succeeds in finding the estimates for the existence of group-valued measures. In the end, the author speculates on the numerical side of the problem pursued and reveals a program on the matter that matches the results of the other authors.

Let me comment more in detail on the technical qualities of the thesis. The author took up a rather combinatorially difficult question on constructing a rather exotic, at first sight, types of logics. However, these questions are rather important for understanding the intrinsic properties of quantum logics. Moreover, the measures that range in more general groups than the reals deserve to be studied not only for the reason of “intellectual curiosity”, though this is obviously sufficient in theoretical mathematics when the results are interesting, but also for more “practical” reasons when one has to deal with “non-linear-space-valued measures”.

The style of the thesis is fairly good; occasional clerical mistakes do not affect the overall high impression. The references illuminate well the state of the art. A note on specific states (two-valued states, Jauch-Piron states,

etc.) could be included, too, but, understandably, the text might become too cumbersome.

I highly value this bachelor thesis. The author significantly contributed to the hitherto known results (the main results of the thesis have been published). His mastery of the combination of the techniques of graph theory, linear algebra, and orthocomplemented structures strongly impresses. The constructions of the logic without the group-valued measures, the highlight of the thesis, are mature pieces of advanced mathematics. Mr. Voráček proved an extraordinary talent and should be advised to remain in the area of applied mathematics and theoretical branches of engineering.

A conclusion: The bachelor thesis of V. Voráček meets the highest standard of Ph.D. thesis at FEE CTU in Prague. My assessment is very positive, and I evaluate the thesis as **A (excellent)**.

31. 5. 2019

Prof. RNDr. Pavel Pták, DrSc.